АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОТАНИНСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

Волховского муниципального района

Ленинградской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 25 апреля 2012 года                                                                                                          № 22
д.Потанино

Волховский  район, Ленинградская  область

Об  объявлении субботников

На основании постановления администрации Волховского муниципального района № 820 от 28 марта 2012 года «О проведении двухмесячника по благоустройству и улучшению санитарного состояния населённых пунктов Волховского муниципального района», распоряжения администрации № 20 от 12 апреля 2012 года «О проведении двухмесячника  по благоустройству территории муниципального образования Потанинское сельское поселение»

Объявить общественными субботниками, на территории муниципального образования Потанинское сельское поселение, 26, 27, 28 апреля и 4, 5 мая 2012 года.

Руководителям всех учреждений и организаций организовать сотрудников и принять участие в общественных субботниках, по улучшению санитарного состояния территории.

Распоряжение вступает в силу с момента его подписания.

Контроль над исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава администрации МО

«Потанинское сельское поселение»                                                В.В.Ибадова

(приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и ведении гражданской обороны

на территории муниципального образования

Потанинское сельское поселение

Общее положение

1.1.    Положение  об организации и ведении гражданской обороны на территории МО Потанинское сельское поселение  (далее –Положение) разработано в соответствии с Федеральным Законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства российской Федерации от 26 ноября 2007 года № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации»,  постановлением  Правительства  Ленинградской области  от 11 ноября 2008 года № 347  «Об утверждении  Положения о гражданской обороне в Ленинградской области» и приказа МЧС России от 14 ноября 2008 года № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведения гражданской обороны в муниципальных образованиях  и организациях» и устанавливает единый порядок подготовки к ведению ведения гражданской обороны на территории

1.2.   Требования  Положения в пределах устанавливаемых полномочий распространяются:

на  муниципальные  предприятия и учреждения  находящиеся  на территории МО Потанинское сельское поселение, а также на организации различных форм собственности, привлекаемые на договорной основе  администрацией Потанинского сельского поселения для выполнения работ  (поставок товаров и предоставления услуг) в целях обеспечения выполнения мероприятий гражданской на территории поселения.

2. Подготовка к ведению и ведение гражданской  обороны

2.1.   Подготовка к ведению гражданской обороны на территории муниципального образования основывается на заблаговременном,  согласованном и взаимоувязанном по целям и задачам выполнении мероприятий по подготовке к защите населения, материальных и культурных ценностей  от опасностей, возникающих при ведении военных действий или  вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных  ситуаций природного и техногенного характера и осуществляется на основании нормативных правовых актов Российской Федерации и нормативных правовых актов Ленинградской области , Волховского муниципального района в сфере гражданской обороны.

Для подготовки к ведению гражданской обороны разрабатываются годовые и перспективные планы, предусматривающие основные мероприятия по вопросам  гражданской обороны,  предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  (далее – план основных мероприятий) муниципального образования и учреждений.

2.2.  План основных мероприятий на территории муниципального образования  на год разрабатывается   органом местного самоуправления и согласовывается  с органом, уполномоченным решать задачи гражданской обороны и задачи по предупреждению  и ликвидации чрезвычайных ситуаций  - отделом по делам ГО и ЧС администрации Волховского муниципального района.

Планирование основных мероприятий гражданской обороны производится с учетом всесторонней  оценки обстановки, которая может сложиться   на территории муниципального образования,  учреждениях  и в организациях в результате применения современных средств поражения, а также в результате возможных террористических актов и чрезвычайных ситуаций.

2.3.  Ведение гражданской обороны на муниципальном уровне и в организациях заключается в выполнении мероприятий по защите населения (работников), материальных и культурных ценностей на территории муниципального образования (организации) от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  и осуществляется на основании планов гражданской обороны и защиты населения муниципальных образований и планов гражданской обороны организаций.

2.4.  Планы гражданской обороны и защиты населения определяют объем , организацию, порядок, способы и сроки выполнения мероприятий по приведению гражданской обороны в установленные степени готовности при переводе ее  с мирного на военное время  и входе ее ведения, а  также при возникновении чрезвычайных  ситуаций природного и техногенного характера.

2.5.  Органы местного самоуправления, учреждения и организации в целях  решения задач в области гражданской обороны в соответствии с полномочиями в области гражданской обороны создают  и содержат силы, средства, объекты гражданской обороны, запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, планируют и осуществляют   мероприятия по гражданской обороне ( за исключением объемов и сроков выполнения мероприятий гражданской обороны, относящихся к компетенции органов военного управления).

2.6.    По решению органов местного самоуправления  (организаций) могут  создаваться спасательные службы  ( медицинская, инженерная, коммунальная, противопожарная, охраны общественного порядка, защиты животных и растений, оповещения и связи, защиты культурных ценностей, автотранспортная, торговли и питания и другие), организация и порядок деятельности которых определяются создающими их органами  и организациями в соответствующих положениях о спасательных службах.

2.7.      Для   планирования,   подготовки  и проведения  эвакуационных мероприятий  органами местного самоуправления  и руководителями организаций заблаговременно  в мирное время  создаются  эвакуационные  комиссии. Эвакуационные комиссии возглавляются  руководителями или заместителями руководителей соответствующих органов местного самоуправления и организаций. Деятельность эвакуационных комиссий регламинтируется положением об эвакуационных комиссиях, утверждаемыми  соответствующими руководителями гражданской обороны.

2.8.   Силы гражданской обороны в мирное время могут привлекаться для  участия в мероприятиях по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Решение о  привлечении в мирное время сил и средств  гражданской обороны для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций  принимают руководители гражданской обороны органов местного самоуправления  и организаций в отношении созданных ими сил гражданской обороны.

2.9.  Руководство гражданской обороной на территории муниципального образования осуществляют руководители органов  местного самоуправления, а в организациях их руководители.

Руководители   органов местного самоуправления  и организаций несут персональную ответственность за организацию и проведение мероприятий  по гражданской обороне и защите населения (статья 11 Федерального закона от  12 февраля 1998г. № 28-ФЗ).

2.10.   Органами, осуществляющими управление гражданской обороной в муниципальных образованиях (организациях), являются структурные подразделения (работники), уполномоченные на решение задач в области  гражданской обороны (далее – структурные подразделения (работники)  по гражданской обороне).

2.11.  В целях обеспечения организационного и планомерного  осуществления мероприятий по гражданской обороне, в том числе  своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших  опасностях в военное время, на территории Российской Федерации организуется сбор информации в области гражданской обороны  и обмен ею.

Органы  местного самоуправления предоставляют информацию в органы  исполнительной власти субъектов Российской Федерации,  организации – в орган местного самоуправления и федеральный орган исполнительной власти,  к сфере деятельности которого они относятся или  ведении которых находятся.

2.12.      Мероприятия по гражданской обороне на муниципальном уровне и в организациях осуществляются  в соответствии с Конституцией Российской  Федерации,  федеральными конституционными законами, федеральными  законами, нормативными правовыми актами Президента Российской  Федерации и Правительства Российской Федерации, нормативными  правовыми  актами МЧС России, Правительства ленинградской области и  настоящим Положением.

3 Основные  мероприятия гражданской обороны

3.1   Основными мероприятиями по гражданской обороне органов  местного самоуправления планируемых и  осуществляемыми в целях решения  задачи. связанной с обучением населения в области  гражданской обороны, являются:

развитие  нормативно-методического обеспечения  функционирования  единой системы полготовки населения в области гражданской обороны и  защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

планирование и осуществление обучения населения в области гражданской обороны;

пропаганда знаний в области гражданской обороны.

3.2. Основными  мероприятиями по гражданской обороне, осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с оповещением населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий  или  вследствие этих действий, а также при возникновении  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, являются:

создание и поддержание в состоянии постоянной готовности системы централизованного оповещения населения, осуществление ее модернизации на базе технических средств нового поколения;

создание локальных систем  оповещения;

установка специализированных технических  средств оповещения и информация  населения в местах массового пребывания людей;

комплексное  использование средств единой сети электросвязи Ленинградской области, сетей и средств радио-, проводимого и  телевизионного вещания, а также других технических средств передачи информации.

3.3   Основными мероприятиями по гражданской обороне  осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с эвакуацией населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы, являются:

организация планирования, подготовки и проведения эвакуации;   подготовка и размещение населения, материальных и культурных  ценностей;

создание и организация деятельности эвакуационной комиссии, , атакже подготовка их личного состава.

3.4   Основными мероприятиями по гражданской обороне, осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с предоставлением населению убежищ и средств индивидуальной защиты, являются:

приспособление в мирное время и при переводе  гражданской обороны с мирного на военное время заглубленных помещений и других сооружений подземного пространства для укрытия населения;

обеспечение укрытия  населения в защитных сооружениях гражданской обороны;

обеспечение выдачи населению средств индивидуальной защиты и предоставления средств коллективной защиты в установленные сроки.

3.5  Основными  мероприятиями по гражданской  обороне, осуществляемыми в целях решения задачи,  связанной с обеспечением световой  маскировки и  маскировки других видов, являются:

определение перечня объектов, подлежащих маскировке;

создание и поддержание в состоянии постоянной готовности  к использованию по предназначению запасов  материально-технических средств, необходимых для проведения мероприятий по осуществлению световой  и  других видов  маскировки;

3.6  Основными мероприятиями по гражданской обороне, осуществляемыми  в целях решения задачи, связанной с проведением  аварийно-спасательных работ в случае возникновения опасностей для населения при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, являются:

создание, оснащение и подготовка необходимых сил и средств гражданской обороны, разработка планов их действий;

создание  и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств  для  всестороннего  обеспечения аварийно-спасательных работ;

3.7  Основными мероприятиями по гражданской обороне, осуществляемыми  в целях решения задачи,  связанной с первоочередным обеспечением населения, пострадавшего при ведении военных действий  или вследствие этих действий, в том числе с медицинским обслуживанием, включая оказания первой медицинской помощи, со срочным предоставлением жилья и  принятием других необходимых мер, является:

планирование и организация основных видов  жизнеобеспечения населения;

создание и поддержание в постоянной готовности к использованию  по предназначению запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств;

нормированное  снабжение непродовольственными товарами;

предоставление населению коммунально-бытовых услуг;

проведение  санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий  среди населения, пострадавшего при ведении военных действий или вследствие этих  действий;

3.8   Основными мероприятиями по гражданской обороне, осуществляемыми в целях решения задачи,  связанной с борьбой с пожарами, возникшими при ведении военных действий или вследствие этих действий, являются:

создание необходимых противопожарных сил, их оснащение материально-техническими средствами и подготовка в области гражданской обороны;

тушение пожаров в районах  проведения аварийно-спасательных и  других неотложных работ в военное время;

3.9   Основными  мероприятиями по гражданской обороне,  осуществляемыми в целях решения задачи, связанной  со срочным восстановлением функционирования необходимых коммунальных служб в  военное время, являются:

обеспечение готовности коммунальных служб к работе в условиях военного времени, разработка планов их действий;

создание запасов  оборудования и запасных частей для ремонта поврежденных систем газо-, энерго-, и водоснабжения;

создание на водопроводных станциях необходимых запасов реагентов, реактивов, консервантов и дезинфицирующих средств;

3.10   Основными мероприятиями по гражданской обороне , осуществляемыми в целях решения задачи,  связанной со  срочным захоронением трупов  в военное время, является:

заблаговременное определение мест возможных захоронений;

создание, подготовка и поддержание в готовности сил и средств гражданской  обороны для обеспечения мероприятий по срочному захоронению трупов, в том числе на базе специализированных  ритуальных организаций;

организация и проведение   мероприятий  по осуществлению опознания, учета и захоронения с соблюдением установленных законодательством правил;

организация  санитарно-эпидемиологического надзора.

Организации, должностные лица и граждане за неисполнение обязанностей в области гражданской обороны несут ответственность в соответствии  с законодательством Российской Федерации и законодательством Ленинградской области.

В вопросах, касающихся организации и ведения гражданской обороны, непредусмотренных настоящим Положением, следует применять Положение о гражданской  обороне в Российской Федерации, утвержденное  постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 года № 804, Положение о гражданской обороне в ленинградской области, утвержденное постановлением Правительства Ленинградской области от 11 ноября 2008 года № 347, Положение об организации и ведении  гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях, учрежденное приказом МЧС России от 14 ноября 2008 года № 687.